⁴⁰ Ancora una volta: razionale. Un gruppo di cani randagi o di elefanti, “elegge” il suo capo; quello “comanda”, ma non legifera!

cioè del *fatto* che taluno (magari in perfetto accordo con tutti) affermi il proprio ruolo di gestore o creatore o interprete di quelle regole⁴¹. Ripeto, *per lo più*, ma non necessariamente⁴².

Questo meccanismo complesso⁴³ è, dunque, il frutto di una scelta razionale, benché non necessariamente esplicita o formalizzata, purché, per usare la terminologia hartiana⁴⁴, riconosciuto⁴⁵ come obbligatorio dai destinatari o, meglio, purché efficace o, meglio ancora, effettivo⁴⁶.

Tutto ciò significa che quelle norme, per essere legittime, non devono necessariamente risultare da un processo esplicitamente formalizzato o da un ente dotato del potere di emetterle, dato che, purché applicate (o meglio: *riconosciute* applicabili) sono norme, così come, quando non, o non più, applicate non sono più o *non sono mai state* tali. In questo senso, detto solo incidentalmente, è chiaro che quando esistano, lo sono per tutti, dato che è logicamente (oltre che nella prassi, di cui non è qui il luogo per discutere) impossibile che una norma (salvo che non abbia valenza strettamente contrattuale) non abbia valore per tutti⁴⁷.

⁴¹ Ed è già Bartolo da Sassoferrato che lo afferma e ne elabora (forse per la prima volta) la logica interna nel conflitto tra i nascenti stati (nazionali, in realtà in quel momento i comuni) e il Papato o l'Impero. V. il saggio di F. ERCOLE, cit. *infra* nt. 71, e il famoso scambio di "insulti" tra Filippo il Bello di ... Francia (?) e il Papa Bonifacio VIII, riportato da CALASSO, cit. nt. 42, Filippo: *«solum Deum superiorem habent in temporabilibus nullum alium recognoscentes superiorem in istis, nec imperatorem nec papam ...»* e Bonifacio, che possiamo immaginare furibondo, ma sconfitto (tra non molto ad Anagni subirà il famoso, forse solo mitico, schiaffo ... ma il suo successore assai peggio!): *«Nec insurgat hic superbia gallicana: quae dicit quod non recognoscit superiorem. Mentiantur: quia de iure sunt et esse debent sub rege romano et imperatore quia constat quod Christiani subditi fuerunt monarchis Ecclesiae romanae et esse debent ...»*.

⁴² Ed è poi quello che diventa il brocardo *rex superiorem non recognoscens in regno suo est imperator*, studiato da Bartolo da Sassoferrato in poi, v. F. CALASSO, *Origini italiane della formola rex in regno suo est imperator*, in *Rivista sto. dir. it.*, 1930 p. 213 ss., e specialmente i notissimi, per non dire famosi, studi di F. ERCOLE, come ad esempio *Da Bartolo all'Althusio: saggi sulla storia del pensiero pubblicistico del rinascimento italiano*, Firenze, 1932.